pela  equipe  técnica  (art.  175  da  Resolução  14/2007-  Regimento 
Interno do TCE-MT).
1.1  Foram constatadas divergências na contabilização das receitas, 
especialmente  entre  as  cotas  de  capital  e  corrente,  referente  ao 
exercício de 2015, no valor de R$ 2.006.158,36 (dois milhões, seis 
mil, cento e cinquenta e oito reais e trinta e seis centavos). 

Responsáveis: Guilherme Maluf – Presidente e Oldanir Bortolini – 
1º Secretário ordenador de despesas

2. GB 02. Licitação. Grave. Realização de despesas com justificativa 
de dispensa de licitação sem amparo na legislação(arts.

[...]

irregulares  e  lesivas  ao  patrimônio  público  com  fornecimento  de 
passagens aéreas/terrestres(art. 15, Lei Complementar nº 101/2000; 
art. 4°, Lei 4.320/64) – item 8.1;
9.1.  As  prestações  de  contas  com o  fornecimentos  de  passagens 
aéreas/terrestres no total de R$ 78.152,12 (setenta e oito mil, cento e 
cinquenta e dois reais e doze centavos), encontram-se irregulares por 
não especificar motivo das viagens/bilhetes passagens e também por 
não atender a Resolução Normativa nº 17/2010 – TCE/MT. - Tópico – 
8.1. GASTOS COM PASSAGEM. 

10. MB 99. Prestação Contas. Grave.

[...]

37, caput, da CF/88 e Resolução nº 3.570/2013 – AL/MT).
11.1  Não  foram  apresentados  os  documentos  comprobatórios  nos 
relatórios de viagem, em revelia ao disposto no § 4º do Art.  3º da 
Resolução  nº  3.570/2013.  Deste  modo,  os  valores  de  diárias  que 
foram da ordem de R$ 24.336,00 (vinte e quatro mil, trezentos e trinta 
e  seis  reais),  devem  ser  restituídas  aos  cofres  do  legislativo  com 
recursos próprios pelos gestores se assim entender o relator. - Tópico 
– 8.4. DIÁRIAS.

7. Os  responsáveis  apresentaram  documentos  e  alegações 

protocolados no TCE/MT conforme descrição do quadro abaixo:

[...]

pela  equipe  técnica  (art.  175  da  Resolução  14/2007-  Regimento 

Interno do TCE-MT).

1.1  Foram constatadas divergências na contabilização das receitas, 

especialmente  entre  as  cotas  de  capital  e  corrente,  referente  ao 

exercício de 2015, no valor de R$ 2.006.158,36 (dois milhões, seis 

mil, cento e cinquenta e oito reais e trinta e seis centavos). 

18. A  defesa alega que,  revendo os  lançamentos contábeis  efetuados 

pelo setor responsável, não vislumbrou a ocorrência de irregularidade. 

19. Informa que as transferências realizadas pelo Governo do Estado à